PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA-MG

ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edital 002/2026 - Secretaria Municipal de Saúde

RESULTADO FINAL – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2026

O MUNICÍPIO DE PIMENTA, representado neste ato pelo Prefeito Municipal,

Geovanio Gualberto Macedo, juntamente com a Secretária Municipal de Saúde, Sra.

Linara Mirelle Domingos, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento às normas

previstas no art. 37, inciso IX da Constituição Federal, suas emendas e pelas demais

disposições legais vigentes, sendo ainda fiscalizado e acompanhado pela Comissão

Especial instituída pela Portaria 2.568/2026 de 10 de fevereiro de 2026, torna público o

RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026, destinado à

contratação de profissionais e eventual cadastro de reserva para os cargos de

ODONTÓLOGO da Rede Municipal de Saúde do Município de Pimenta, conforme disposto

no edital de abertura.

1. DO OBJETO

O presente edital tem por objetivo divulgar o resultado final do Processo Seletivo

Simplificado nº 001/2026, após a conclusão das etapas previstas, incluindo análise de

recursos, classificação e homologação dos resultados.

2. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

A classificação final dos candidatos foi realizada de acordo com:

• Critérios estabelecidos no edital de abertura;

• Pontuação obtida;

• Análise e julgamento dos recursos interpostos;

• Aplicação dos critérios de desempate.

A lista completa dos candidatos classificados encontra-se no Anexo I deste edital,

em ordem decrescente de pontuação.

3. DA HOMOLOGAÇÃO

Fica HOMOLOGADO o resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026

– Secretaria de Saúde, para o cargo de odontólogo.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA-MG

ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A homologação torna o certame válido para fins de convocação, conforme

necessidade da Administração.

4. DA CONVOCAÇÃO

Os candidatos classificados serão convocados conforme:

• Ordem de classificação;

• Necessidade do serviço público;

• Prazo de validade do processo seletivo.

A convocação será realizada por meio de diário oficial, sendo de responsabilidade

do candidato acompanhar as publicações.

5. DO PRAZO DE VALIDADE

O Processo Seletivo Simplificado nº 01/2026 terá validade de 12 (doze) meses

podendo ser prorrogado a critério da administração pública.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A aprovação gera expectativa de direito, conforme necessidade do órgão.

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão especial.

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Pimenta-MG, 26 de fevereiro de 2026.

GEOVANIO GUALBERTO MACEDO

Prefeito Municipal

LINARA MIRELLE DOMINGOS

Secretária Municipal de Saúde